
O z n á m e n í 
náměstka generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky pro IZS 

a operační řízení 
Na základě Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 31/2010, kterým se stanoví základní 

zaměření pravidelné odborné přípravy jednotek požární ochrany a příslušníků Hasičského 
záchranného sboru ČR, ve znění Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 50/2010 a č. 3/2012, 
vyhlašuji: 

1. Základní témata, která mají být v roce 2013 proškolena v rámci pravidelné odborné 
přípravy příslušníků jednotek HZS krajů a zaměstnanců jednotek HZS podniků na 
na úseku operačního řízení. 

A. Témata uvedená pod poř. čísly 1 až 15 jsou témata zaměřená na praktické 
dovednosti, které jsou v průběhu kalendářního roku ověřovány služebními 
funkcionáři. O výsledku ověření z daného tématu je zpracován protokol. 

B. Témata uvedená pod poř. čísly 16 a 17 jsou témata zaměřená na teoretické 
znalosti, které jsou v průběhu kalendářního roku ověřovány služebními 
funkcionáři. O výsledku ověření z daného tématu je zpracován protokol. 

  

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 

VD 
VČ 

VDS 
ŘD 

strojníci 
a technici 

strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 

L, 
LZ OPIS 

1. Použití oděvu SUNIT A     A    

2. Použití vysokotlakých zvedacích vaků A A        

3. Vytvoření přívodního vedení savicemi A         

4. * ML Bojového řádu jednotek PO 
č. 3/DR3 – Přívodní vedení  A         

5. 

* ML Bojového řádu jednotek PO 
č. 7/DR3 – Jednoduché útočné vedení  
s pěnou na přiměšovač. Útočný proud 
s pěnou na přiměšovač 

A         

6. Zjednodušené dekontaminační stanoviště A         

7. 

Používání detekčních přístrojů (Gas 
Alert, zásahový radiometr DC 3E 98,  
DC 3H 08, zásahový dozimetr URAD 
115, osobní dozimetr SOR-R). 

 A    A    

8. 
Dopravní vedení s rozdělovačem před 
budovou a útočný proud po schodišti do 
prvního podlaží 

A A  A      

9. Výstup na nastavovací žebřík a vytvoření 
útočného proudu „C“ A A        

10. Složení a vztyčení čtyřdílného 
nastavovacího žebříku A A        

11. Sebezáchrana slaněním pomocí 
polohovacího pásu A         

12. Základy lanové techniky – uzly A         

13. Průměrná spotřeba vzduchu s IDP, 
výpočet ochranné doby IDP A A    A    

14. 
Nasazení protichemického přetlakového 
obleku (dle výbavy jednotky PO) - 
dvojice 

A     A    

 

*MVCRX01AZBNZ* 
MVCRX01AZBNZ 
prvotní identifikátor 



 

2 
 

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 

VD 
VČ 

VDS 
ŘD 

strojníci  
a technici 

strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 

L, 
LZ OPIS 

15. Signály pro dodávku vody a signály 
v nebezpečné zóně A A  A      

16. Úkoly hasiče na místě zásahu A A  A A A A   
17. Povinnosti a oprávnění hasiče  A A  A A A A   

18. * ML Bojového řádu jednotek PO  
D - Dopravní nehoda vozidla na CNG a LPG A A A A A A A  A 

19. * ML Bojového řádu jednotek PO  
D - Vozidla s hybridním pohonem  A A A A A A A  A 

20. 
* ML Bojového řádu jednotek PO  
P - Požáry fotovoltaických systémů  
a elektráren 

A A A A A A A  A 

21. * ML Bojového řádu jednotek PO  
P - Zásahy na plynová zařízení A A A A A A A  A 

22. 
* ML Bojového řádu jednotek PO  
P - Zásahy na plynová zařízení – těžební 
sondy 

A A A A A A A  A 

23. 
Seznámení s typovou činností složek IZS 
při společném zásahu – STČ 12/IZS 
Psychosociální pomoc 

A A A A  A   A 

24. 

Povolávání a nasazování kynologů se psy 
složek IZS (držitelé atestu plošného 
vyhledávání) ve vazbě na STČ 07/IZS 
Záchrana pohřešovaných osob - pátrací 
akce v terénu 

  A      A 

25. 

Seznámení s novými dohodami 
(plánovaná pomoc na vyžádání,  
o poskytnutí osobní a věcné pomoci,  
o spolupráci, o součinnosti) na úrovni 
místně příslušného HZS kraje 

 A A      A 

26. 

Vyžadování a využívání leteckých 
prostředků (zejména letounů) zařazených 
v pracovních sektorech A v rámci LHS 
pro hašení lesních požárů  

 A A     A A 

27. 
Aktualizace ústředního poplachového 
plánu IZS – základní informace o obsahu 
a využití 

  A      A 

28. ** Používání lokalizačních a navigačních 
prostředků, informační podpora velitele  A A A A    A 

29.  
Obsluha informačních systémů pro 
operační řízení, využívání externích 
informačních zdrojů 

  A    
  

A 

30. Funkce požárně bezpečnostních zařízení A A A       

31. 

*** Modul I - Typ 0, studený výcvik pod 
vedením lektorů, příprava na výcvik 
v zařízeních simulujících reálné podmínky 
požáru 

A A A A A A A   

32. 

Seznámení s typovou činností složek IZS 
při společném zásahu – STČ 13/IZS 
Reakce na chemický útok v metru – 
pouze HZS hl. m. Prahy 

A A A A A A   A 

33. 

Seznámení s novými dohodami 
(plánovaná pomoc na vyžádání,  
o poskytnutí osobní a věcné pomoci,  
o spolupráci, o součinnosti) na ústřední 
úrovni s MV-GŘ HZS ČR 

  A      A 



 

3 
 

 

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 

VD 
VČ 

VDS 
ŘD 

strojníci  
a technici 

strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 

L, 
LZ OPIS 

34. **** Posttraumatická intervenční péče A A A A A A A A A 
35. **** První psychická pomoc  A A A A A A A A A 

36. Informační podpora pro identifikaci 
nebezpečných látek   A    A   A 

37. 

Technické podmínky pro pořízení 
věcného prostředku požární ochrany – 
aktuální dokumenty vydané MV-GŘ 
HZS ČR 

      A   

38. Použití prostředků pro záchyt a sběr 
nebezpečných látek  A    A    

39. Prostředky radiačního průzkumu a zásady 
radiační ochrany  A    A    

40. 

Technické podmínky pro pořízení 
věcných prostředků technické služby – 
aktuální dokumenty vydané MV-GŘ 
HZS ČR 

      A   

41. 

Seznámení s rozbory dopravní nehodovostí 
u jednotek PO v roce 2012, příčinami  
a následky vážných dopravních nehod  
u HZS ČR 

   A      

42. 

Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV 
č. 10/2006, kterým se stanoví pravidla 
statistického sledování událostí  
a dokumentace o vedení zásahů  

 A        

43. 

Pokyn GŘ HZS ČR a NMV č. 48/2005, 
kterým se stanoví postup pro hlášení 
závažných mimořádných událostí  
a krizových situací a podávání pravidelných 
denních informací o požárech a činnosti 
jednotek PO, ve znění Pokynu GŘ HZS 
ČR č. 49/2008 

  A      A 

44. 

Rozlišení:  
1. Zásah (zákon č. 133/1985 Sb.,  

o požární ochraně), 
2. Zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 

Sb., o IZS), 
3. Poskytování pohotovostní a jiné 

služby nebo práce za úhradu 
vynaložených nákladů (zákon 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) 

 A A      A 

45. 

Spolupráce při řešení incidentů při 
tísňovém volání – zpřesňování polohy 
lokalizace (č.j. MV-87100-1/PO-2008, 
č.j. PO-397/OPŘ-2007, č.j. PO-
2665/OPŘ-2007, č.j. MV-87101/PO-
2008) 

        A 

 



 

4 
 

 

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 

VD 
VČ 

VDS 
ŘD 

strojníci 
a technici 

strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 

L, 
LZ OPIS 

46. 

Pokyn GŘ HZS ČR č. 43/2012, kterým 
se stanoví způsob zajištění nepřetržité 
dostupnosti vedoucích služebních 
funkcionářů HZS ČR, pravidla výkonu 
služby řídících důstojníků a působnost 
velitelů při mimořádných událostech 

 A A      A 

47. 
Zařízení elektrické požární signalizace 
dle nových norem ČSN 342710 a ČSN 
730845, vydaných v roce 2011 

 A   A    A 

48. 
Komunikace v jednotce PO, údržba 
radiokomunikačních prostředků, péče  
o akumulátory 

 A   A     

49. 

Rádiová komunikace - možné způsoby 
spojení a komunikace, u HZS kraje,  
u HZS ČR a v rámci spolupráce IZS  
a ZÚ, s leteckými prostředky, v tunelových 
stavbách, používání převodníku SCC, 
použití IDR, nouzové postupy při 
degradaci možností spojení 

 A A  A   A A 

50. 
** Obsluha radiokomunikačních 
prostředků, u terminálů PEGAS vč. 
FMS, VFADR, LPM 

A A A A A A A A A 

51. Směrnice SEVESO III – významné 
změny   A      A 

52. 
Specifika první pomoci při záchraně 
osob s podezřením na syndrom z visu  
v laně 

       A  

53. Fixace zraněných a manipulace  
s transportními prostředky (nosítka)        A  

54. 
Zajištění tepelného komfortu při 
déletrvajících transportech a za ztížených 
klimatických podmínek 

       A  

Legenda:  

*   Metodické listy Bojového řádu jednotek PO jsou zveřejněny na stránkách MV-generálního ředitelství 
HZS ČR na internetové adrese http://www.hzscr.cz. 

** Dle úrovně používání. 
*** Pokyn generálního ředitele HZS ČR, kterým se stanoví požadavky na vedení odborné přípravy  

v zařízeních simulujících reálné podmínky požáru používaných u HZS ČR. 
****  Jde o formu odborné přípravy organizovanou psychologem kraje, je určena zejména pro členy týmů 

posttraumatické péče (viz osnovy odborné přípravy); v případě řízení lidských zdrojů jde o odbornou 
přípravu vedoucích pracovníků. 

A   - provádění tématu                                      ŘD  - řídící důstojník 
VD  - velitel družstva                OPIS  - příslušníci zařazení na operačním 
VČ  - velitel čety       a informačním středisku HZS kraje  
VDS - velící důstojník směny   PT -  požární technika  
H  - hasič     SH - starší hasič 
L  - lezec     LZ - letecký záchranář 

Poznámka:    

Témata uvedená ve sloupci označeném S, SH (hasiči a starší hasiči) platí také pro strojníky. 
 
 

http://www.hzscr.cz/


 

5 
 

2. Základní témata, která mají být v roce 2013 proškolena v rámci pravidelné odborné 
přípravy příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR 

 
Poř. 
číslo Název tématu Jednotky VD,VČ 

Velení, 
KV, OPŘJ, 

ÚE,VR 

Koordinátoři 
nasazení 
odřadu 

1. 
Seznámení s novelou typové činnosti složek IZS při 
společném zásahu - STČ 07/IZS Záchrana pohřešovaných 
osob - pátrací akce v terénu 

A A A A 

2. * Používání lokalizačních a navigačních prostředků, informační 
podpora velitele  A A A 

3. Obsluha informačních systémů pro operační řízení, využívání 
externích informačních zdrojů A A A A 

4. Funkce požárně bezpečnostních zařízení A A A A 
5. Technické podmínky pro pořízení věcného prostředku požární 

ochrany – aktuální dokumenty vydané MV-GŘ HZS ČR – 
určeno pro pověřeného pracovníka chemické služby 

A    

6. Prostředky radiačního průzkumu a zásady radiační ochrany A    
7. ** Posttraumatická intervenční péče A A   
8. ** První psychická pomoc A A   

9. 

Rozlišení:  
1. Zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), 
2. Zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 
3. Poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za 

úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 133/1985 Sb.,  
o požární ochraně). 

 A  A 

10. Problematika únikových cest A A A A 

11. 
Možné způsoby spojení a komunikace, radiokomunikace 
odřadu při jízdě k zásahu, radiokomunikace na místě zásahu, 
nouzové postupy při degradaci možností spojení 

A A A A 

12. Radiokomunikace osádek těžké techniky při plnění úkolů, 
údržba radiokomunikačních prostředků, péče o akumulátory A A A A 

 
A - provádění tématu                                      VD  - velitel družstva 
VČ  - velitel čety    KV  - kancelář velitele 
OPŘJ - oddělení přípravy a řízení jednotek  ÚE - úsek ekonomiky 
VR  - velitel roty 

Legenda:  

* Dle úrovně používání. 
**  Jde o formu odborné přípravy organizovanou psychologem kraje, je určena zejména pro členy týmů 

posttraumatické péče (viz osnovy odborné přípravy); v případě řízení lidských zdrojů, jde o odbornou 
přípravu vedoucích pracovníků.  

  



 

6 
 

 
3. Základní témata, která mají být v roce 2013 proškolena v rámci pravidelné odborné 

přípravy členů jednotek SDH obcí a členů jednotek SDH podniků 
 

Poř. 
číslo Název tématu 

všichni členové, 
kromě strojníků 

a velitelů  
strojníci velitelé jednotek 

a jejich zástupci 

1. * ML Bojového řádu jednotek PO  
D - Dopravní nehoda automobilu s pohonem CNG a LPG A A A 

2. * ML Bojového řádu jednotek PO  
D - Vozidla s hybridním pohonem  A A A 

3. * ML Bojového řádu jednotek PO  
P - Požáry fotovoltaických systémů A A A 

4. * ML Bojového řádu jednotek PO  
P - Zásahy na plynová zařízení A A A 

5. 
Sebejištění, základní prvky sebezáchrany (včetně nouzových 
způsobů slanění), použití základních uzlů, použití základních 
prostředků pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou 

A A A 

6. Úkoly hasiče na místě zásahu A A A 

7. Kontrola VDP před použitím, průměrná spotřeba vzduchu 
s IDP, výpočet ochranné doby IDP A  A 

8. 
Seznámení s novelou typové činnosti složek IZS při společném 
zásahu - STČ 07/IZS Záchrana pohřešovaných osob - pátrací 
akce v terénu 

A A A 

9. Signály pro dodávku vody  A A A 

10. Dopravní vedení s rozdělovačem před budovou a útočný proud 
po schodišti do prvního podlaží A A A 

11. Výstup na nastavovací žebřík a vytvoření útočného proudu „C“ A A A 
12. Přívodní vedení savicemi A A A 
13. Složení a vztyčení čtyřdílného nastavovacího žebříku A A A 
14. Funkce požárně bezpečnostních zařízení A A A 

15. Obsluha, používání a údržba PT v jednotce podle návodu  
k obsluze a interních aktů řízení  A  

16. Taktické a bezpečnostní zásady pro umisťování PT na místě 
zásahu (u požáru, dopravní nehody v blízkosti troleje apod.)  A  

17. 
Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 10/2006, kterým se 
stanoví pravidla statistického sledování událostí a dokumentace 
o vedení zásahů  

  A 

18. 

Pokyn GŘ HZS ČR a NMV č. 48/2005, kterým se stanoví 
postup pro hlášení závažných mimořádných událostí  
a krizových situací a podávání pravidelných denních informací 
o požárech a činnosti jednotek PO, ve znění Pokynu GŘ HZS 
ČR č. 49/2008 

  A 

19. 

Rozlišení:  
1. Zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), 
2. Zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 
3. Poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za 

úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 133/1985 Sb.,  
o požární ochraně). 

  A 

20. Problematika únikových cest. A A A 

Legenda:  

*  Metodické listy Bojového řádu jednotek PO jsou zveřejněny na stránkách MV-generálního ředitelství HZS 
ČR na internetové adrese http://www.hzscr.cz. 

http://www.hzscr.cz/


 

7 
 

 
4. Mistrovství HZS ČR, která budou uspořádána v roce 2013 
       V rámci Hasičského záchranného sboru ČR budou podle Soutěžního řádu 1 a platných 
pravidel uspořádána v roce 2013 tato mistrovství HZS ČR: 

a) XXXXII. mistrovství ČR v požárním sportu družstev HZS ČR, které se uskuteční 
v Mladé Boleslavi, 

b) Mistrovství HZS ČR ve volejbale,  
c) Mistrovství HZS ČR v plavání, 
d) Mistrovství HZS ČR nohejbalu trojic,  
e) Mistrovství v TFA.  

Termíny a místa konání těchto mistrovství budou upřesněny v kalendáři hlavních 
sportovních soutěží na rok 2013. 

5. Odborná příprava štábu HZS krajů a štábu MV-GŘ HZS ČR 
V rámci pravidelné odborné přípravy je třeba provést alespoň jedno zaměstnání 

s tématem prověření dělby práce mezi pracovními skupinami štábu a ověřením zařazení 
příslušníků a zaměstnanců do příslušných štábů. K tomu je vhodné využít použití štábu při 
modelové situaci reakce HZS kraje nebo MV-GŘ HZS ČR na některou specifickou 
mimořádnou událost řešenou např. dle typové činnosti složek IZS na místě zásahu v rámci 
plánovaných cvičení složek IZS nebo v zóně havarijního plánování. 

 

Čj. MV-136850-1/PO-IZS-2012 
V Praze dne 7. prosince 2012 

plk. Ing. František Zadina 
náměstek generálního ředitele HZS ČR 

podepsáno elektronicky 
vz. plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška 

 

                                                 
1 Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 7/2006, kterým se stanoví systém  

 sportovních soutěží organizovaných v rámci HZS ČR, ve znění Pokynu generálního ředitele HZS ČR  
 č. 7/2006. 

 


	21.
	A
	Čj. MV-136850-1/PO-IZS-2012

		2012-12-10T14:31:56+0000
	Not specified




